46 *Gesta*, II, Kap. 3, S. 286 Z. 30 – S. 288 Z. 11: *Nec pretereundum estimo, quod, dum finito unktionis sacramento diadema sibi imponeretur, quidam de ministris eius, qui pro quibusdam excessibus gravibus a gratia sua adhuc privati sequestratus fuerat, circa mediam ecclesiam ad pedes ipsius se proiecit, sperans ob presentis diei alacritatem eius se animum a rigore iustitie emollire posse. Ipse vero mentem in priori severitate retinens et tanquam fixus manens constantie sue omnibus nobis non parvum dedit indicium, dicens non ex odio, sed iustitie intuitu illum a gratia sua exclusum fuisse. Nec etiam sine admiratione plurimum, quod virum iuvenem, tanquam senis indutum animo, tanta flectere a rigoris virtute ad remissionis vitium non potuit gloria. Quid multa? Non illi misero intercessionis principum, non ardentis fortune blandimentum non tante festivitatis instans gaudium suppeditare poterant; ab inexorabili inexauditus abiit.*

47 Ebd., S. 289 Z. 9 wird *ad remissionis vitium* irrig mit »zur Vergebung von Vergehen« übersetzt. Vgl. ALTHOFF, Konfliktverhalten, S. 337f.

48 Ebd., S. 288 Z. 5–11. Vgl. entsprechend Ligurinus, I, V. 450f., S. 178: *Nec reticere libet quedam manifesta severae / Pignora iusticiae strictique exempla rigoris.* Zum *rigor iustitiae*, der *constantia animi* und *districtio iudicii* vgl. auch *Historia Welforum*, S. 40, 58.

49 In unmittelbarem Anschluß an die Szene der Abweisung des um Gnade bittenden Ministerialen geht Otto auf den sakramentalen Charakter des Königs als *christus Domini* ein. *Gesta*, II, Kap. 3, S. 288 Z. 11–18.

50 Indem Otto von Freising Barbarossa die vier Kardinaltugenden zuspricht, bezeichnet er ihn auch als *temperans in prosperis*. *Gesta*, Prolog, S. 118 Z. 21. Zum *constantissimus animus* Barbarossas im Sinne hartnäckiger und unbeirrbarer Beharrlichkeit siehe Otto und Acerbus Morena, hg. von GÜTERBOCK, S. 93 Z. 14–18: *... imperatorem adeo fore constantissimi animi, quod, fere omnia que iam inceperat donec ad finem perduceret, non destiterat – ut in destructione Terdone atque in Mediolani obsessione et in multis aliis cognoverant –, omnes unanimiter firmaverunt ...* Vgl. auch ebd., S. 150 Z. 4–7; Carmen de gestis, V. 183, S. 7. Zur wesentlichen Bedeutung der *constantia* für das adlige Leitbild siehe BOSL, Leitbilder, S. 28. Zur Bedeutung der *constantia* »als unerschütterliches Festhalten an den eigenen Grundsätzen und Prinzipien« (im Blick auf das 10. und 11. Jahrhundert) siehe KALLFELZ, Standesethos, S. 34f. Zum Gegenbild der *mobilitas* und *inconstantia*, die mit der *impatientia legum* sowie der Unfähigkeit zur Treue einhergeht, vgl. Ligurinus, 6, V. 30–34, S. 330f.